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Deklarata ¢ Kryetarit t&¢ Komunés

Kjo deklaraté ka pér qéllim ofrimin e njé deklarate gjithépérfshirése qé pasqyron qartazi
politikat, procedurat dhe masat tona operative pérkitazi me integritetin, etikén, kulturén
organizative, transparencén dhe llogaridhénien. Deklarata mbéshtetet né Ligjin pér
Vetéqeverisje Lokale, Strategjing pér Vetéqgeverisje Lokale dhe aktet tjera komunale
rregulluese.

Ky Plan i Integritetit synon t& kontribuojé né ndértimin e njé administrate komunale
profesionale dhe t& modernizuar, t& zhvillimit t¢ géndrueshém socio-ekonomik lokal, me
qéllim t€ ngritjes s¢ miréqgenies sé qytetaréve pérmes ofrimit t& shérbimeve efektive dhe
cilésore pér t& gjithé.

Pérmes Planit t& Integritetit, do t& promovohet demokracia lokale né ményré qé¢ Komuna té
pérmbushé objektivat e saj pér t& pérballuar sfidat ekonomike, sociale dhe politike.

Plani i Integritetit &shté gjithashtu i harmonizuar me obligimet strategjike, t& pércaktuara nga
Strategjia e Kosovés Kundér Korrupsionit dhe Plani i Veprimit Kundér Korrupsionit 2021-
2023, né t& cilat parashihet roli ky¢ i komunave né zhvillimin dhe implementimin e Kornizés
s€ Integritetit.

Profesionalizmi, efikasiteti, efektshméria, kultura organizative, llogaridhénia dhe transparenca
né raport me qytetarét do t&¢ ndikojné qé& t& kthejmé integritetin dhe etikén né shtylla kyge té
sistemit toné t& menaxhimit.

Zotohemi q¢ Komuna e Mitrovicés s& Jugut me gjithé sinqgeritetin dhe pérkushtimin duhet t&
zhvillojmé mé tej kapacitetet ¢ Komunés dhe personelit tong, pér t’iu pérgjigjur né ményré
efektive t¢ gjitha sfidave q& kané t€ b&jné me integritetin, si dhe pér t& menaxhuar né ményré
adekuate rreziqet e shumta e t& ndryshme & integritetit me & cilat ne ballafaqohemi.

Me Plan t€ Integritetit, ne do t& zbatojmé né ményré sistematike dhe gjithépérfshirése
standardet, parimet dhe objektivat n¢ parandalimin ¢ korrupsionit dhe sjelljeve tjera t&
paligjshme dhe joprofesionale. Duke identifikuar rreziget, planifikimin dhe zbatimin e masave
adekuate, ne forcojmé integritetin dhe kulturén Kundér-Korrupsion né punén e organeve té
Administratés Komunale. Pérmes Planit té Integritetit, ne eliminojmé shkaqet e korrupsionit t&
cilat mundésojné forcimin e sundimit t& ligjit dhe besimin e qytetaréve.

Ne ¢ kuptojmé se, g& t& jemi t& suksesshém, menaxhimi i riskut t& integritetit nuk duhet té jeté
njé€ ushtrim i vetém, por t& jeté njé proces i vazhdueshém q& pérkrah zhvillimin dhe zbatimin e
Planit & Integritetit. Andaj, jemi & pérkushtuar q& jo vetém t& zbatojmé masat e planifikuara,
por edhe t& b&jmé pérpjekje pér t& integruar menaxhimin e riskut ndaj integritetit né kulturén
organizative t& Komunés né ményré t& qéndrueshme. Té gjithé ne jemi pérgjegjés pér

Page 3 0f44



parandalimin efikas, zbulimin me kohé dhe hetimin e korrupsionit, mashtrimit apo ¢do
shkeljeje tjetér t& integritetit né komuné.

Integriteti €sht€ zgjedhja, si individ, si organizaté dhe si institucion publik, q& pérfaqésojme
interesat e qytetaréve, qé vazhdimisht t’i pérmbahemi etikés dhe standardeve profesionale dhe
t€ veprojmé sipas parimeve demokratike, ligjeve dhe rregulloreve né fugi.

Andaj, ne besojmé q& ky Plan i Integritetit do t& jeté njé ndihmesé n& luftén Kundér
Korrupsionit, n€ krijimin e njé kulture organizative t& punés dhe respektimit t& ligjeve né fuqi,
né meényré gé€ qytetaréve t’u kthehet besimi né punén e Komunés t& Mitrovicés s& Jugut, dhe
shprehim gatishméring dhe pérkushtimin e duhur pér t& gjitha pérpjekjet pér t& fugizuar dhe
permirésuar vazhdimisht sistemin e menaxhimit t& integritetit brenda Komunés.

Kryetari i Komunés
FooF 9 |
Bedri HAMZA Y
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Hymja

Né pajtim me legjislacionin né fuqi dhe “Strategjiné Shtetérore Kundér Korrupsionit” t& cilat
obligojné t€ gjitha institucionet t€ zhvillojné dhe miratojné Planet e Integritetit, Komuna e
Mitrovicés sé Jugut, ka hartuar dhe miratuar Planin e Integritetit pér periudhén 2023 -2026.

Plani i Integritetit éshté njé mjet pér vendosjen dhe verifikimin e integritetit t€ Komunés dhe
éshté njé proces i dokumentuar pér t&€ vlerésuar nivelin e cenueshméris€é s€ Komunés dhe
ekspozimin e tyre ndaj praktikave jo etike dhe t€ korrupsionit. Plani &shté dokument operativ,
qé ofron masa t&€ mbéshtetura tek rreziku pér té arritur objektivat e integritetit t€ Komunés.

Plani rithekson pérkushtimin ¢ Komunés sé Mitrovicés s€ Jugut pér t&€ shtuar dhe fuqizuar
kontrollet ekzistuese operative né€ t€ gjitha aktivitetet, duke u fokusuar né ofrimin e
shérbimeve efikase, transparente dhe té orientuar kah qytetari. Plani pérshkruan masat e
bazuara né rrezik pér arritjen e objektivave t€ Komunés dhe forcimin e sundimit t& ligjit, si
dhe vlerat dhe standardet profesionale.
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PLANI PER INTEGRITET

Plani pér Integritet éshté njé dokument strategjik dhe operativ q€ konsiderohet si njé mjet i
réndé€sishém pér fuqizimin e integritetit institucional. Ky Plan kuptohet si njé respektim i
drejtpérdrejté i vlerave morale, standardeve profesionale dhe i rregullave t€ zbatueshme
normative. Gjithashtu, Plani ofron masa té mbéshtetura tek rreziku pér t€ arritur objektivat ¢
integritetit t&€ Komunés.

Plani i integritetit mundéson:

>

Plani i

>

Identifikimin e rrezigeve pérkatése t€ korrupsionit né fusha té€ ndryshme té punés né
Komuné;

Vlerésimin ¢ ¢do rreziku qé mund té paraqes rrezik pér shfagjen e korrupsionit pér
Komunén; dhe

Pércaktimin ¢ masave pér t€ parandaluar ose eliminuar rreziget e korrupsionit dhe
sjelljeve tjera jo profesionale.

Integritetit do té kontribuojé né ményré domethénése né:

Rritjen e mundésive qé Komuna té arrijé objektivat e saja organizative, duke véné
pé€rpara nj¢ menaxhim proaktiv t€ rrezikut t& integritetit. Kjo do t€ pérmirésojé
rezistencén organizative ndaj korrupsionit dhe do té€ zvog€lojé mundésité pér
korrupsion;

Pérqéndrimin tek prioritetet, n€ bazé€ t€ identifikimit dhe vler€simit t€ rrezikut q€ do ta
ndihmojn€ komunén t€ shpérndajé né ményré efektive burimet e disponueshme kundér
korrupsionit, qé té shfrytézohen né ményrén mé miré t€ mundshme;

Pérmirésimin e kontrolleve Operacionale ndaj shkeljeve té integritetit q€ do té rrisin
efektivitetin, efikasitetin dhe transparencén e té gjitha proceseve, pérfshiré ofrimin e
shérbimeve pér qytetarét;

Mbajtjen e njé sistemi pér té siguruar pajtueshmériné me kérkesat dhe standardet
ligjore dhe procedurale;

Krijimin e njé mjedisi t€ brendshém t€ favorshém kundér korrupsionit pérmes
trajnimit t€ synuar dhe ndérgjegjésimit, si dhe duke inkurajuar nj€ bashképérgjegjési té
té gjith€ stafit n€ procesin e zhvillimit, zbatimit dhe monitorimit t€ planeve té&
integritetit;
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» Rritjen e besimit t€ punonjésve komunal dhe paléve té jashtme té interesit né
pérkushtimin pér integritet q€ demonstrohet nga Komuna.

Me zbatimin e kétij Plani, Komuna do t€ vendoset mé miré pér t€ siguruar njé shpérndarje
efektive, efikase, transparente dhe etike t€ rezultateve t€ synuara, pérfshiré shérbime publike
té pérmir€suara té€ qytetaréve dhe grupeve t€ interesit. Gjithashtu, Komuna do t€ jeté n€ pozité
mé té miré pér té siguruar efikasitet, efektivitet, transparencé dhe etiké gjaté€ arritjes sé
rezultateve t€ synuara, pérfshiré kétu shérbimet mé té€ mira pér qytetarét dhe rritje té
kénaqshméris€ nga ana e qytetaréve dhe grupeve t€ interesit.

Plani mbéshtetet né rezultatet ¢ njé planifikimi gjith€pérfshirés pér integritetin, dhe té njé
procesi t€ vlerésimit t€ rrezikut t€ b&ré nga Komuna. Procesi ka pérfshiré identifikimin e
pikave té dobéta t€ Komunés né€ rastet e shkeljeve t€ integritetit dhe vler€simin e tyre duke
marr€ parasysh démet materiale dhe jo materiale qé€ shkaktojné shkeljet pérkatése potenciale
dhe gjasat q€ ngjarje t€ tilla mund té€ ndodhin duke paré€ rezistencén aktuale organizative té
vértetuar né rregulloret, procedurat, kodet, praktikat dhe pérfshirjen e punonjésve.

Plani mbéshtetet né rezultatet e njé€ planifikimi gjith€pérfshirés pér integritetin dhe t€ njé
procesi vlerésimi té riskut q€¢ Komuna e Mitrovicés sé€ Jugut e ka béré né periudhén 2023 -
2026. Procesi ka pérfshir€ identifikimin e pikave t€ dobéta t&€ Komunés né rastet e shkeljeve té
integritetit dhe vlerésimin e tyre duke marr€ parasysh (1) démet materiale dhe jo materiale qé
shkaktojné shkeljet pérkatése potenciale dhe (2) gjasat q€ kéto ngjarje t&€ ndodhin para nga
rezistenca aktuale organizative e vértetuar nga rregulloret, procedurat, kodet, praktikat
relevante dhe nga pérfshirja e stafit.
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Parimet e menaxhimit t€ Integritetit

Lidershipi

Menaxhmenti i lart€ duhet n€ ményré t€ dukshme té demonstrojé njé pérkushtim aktiv té
bazuar n€ fakte pér integritetin. Kjo do t€ kérkonte nga ata qé t&€ udhéheqin procesin qysh nga
fillimi, pérmes zhvillimit t€ politikave t€ integritetit dhe Kodit té Etikés. Shumé e réndésishme
ésht€ g€ ky pérkushtim té jeté i vazhdueshém dhe qé t€ kuptohet dhe té shihet miré nga té
gjithé stafi dhe palét interesit.

Pérfshirja e personelit

Pjes€marrja e gjithé stafit €shté shumeé e réndésishme né zbatimin e suksesshém té sistemit pér
menaxhimin e integritetit. Megjithaté, pérfshirja kuptimplote kérkon edukimin e pérshtatshém
dhe trajnimin lidhur me ¢éshtjet q€ kan€ té€ béjné me integritetin, ngritjen e vetédijes, duke
krijuar késhtu besim dhe mjedis pozitiv pér pun€. Komunikimi efektiv i brendshém dhe i
jashtém dhe koordinimi jané t€ rénd€sishme pér puné t€ suksesshme ekipore, né ményré q¢€ té
gjitha palét e pérfshira té marrin dhe t€ mbajné té nj&jtin kuptim pér projektin derisa &shté
duke u zbatuar.

Qasja sistemore

Identifikimi i fushave potenciale t€ korrupsionit dhe menaxhimi i proceseve t€ ndérlidhura pér
té siguruar integritet kérkon qasje sistemore. Kjo kérkon nga Komunat qé t’iu kushtojné
vémendje té gjitha njésive dhe t€ analizojn€ marrédhénien dhe ndérvarésiné€ ndérmjet tyre. Njé
gj€ e till€ arrihet brenda pér brenda Grupit Punues né Komuné.

Objektivat e Planit t€ Integritetit

Objektivi kryesor i Planit t€ Integritetit €shté t€ rris€ dhe rendit pérpjekjet dhe burimet pér té
parandaluar/eliminuar n€ ményré progresive dhe sistematike shkaqet dhe efektet shkatérruese
té korrupsionit dhe t€ sjelljeve jo etike né€ Komuné.

Objektivat specifike jané:
»  Sigurimi i njé mekanizmi gjithépérfshirés, ku t€ gjithé individét dhe njésité né

Komunég, si dhe gytetarét mund t€ pérfshihen né luft€én Kundér Korrupsionit dhe
sjelljeve jo etike n€ punén e organeve t€ Administratés Komunale.

»  Rritja e vetédijésimit té qytetaréve mbi rreziget e korrupsionit dhe t€ sensibilizojné
qytetarét dhe bizneset pér rolin e tyre né parandalimin/eliminimin e korrupsionit dhe
sjelljeve jo etike.
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»  Pérmirésimi dhe forcimi i mekanizmave t€ raportimit t€ rasteve t€ korrupsionit dhe
sjelljeve jo etike n€ Komuné.

»  Ruitja e efikasitetit né ofrimin e shérbimeve komunale.

»  Krijimin dhe mirémbajtjen e partneriteteve né luftén Kundér Korrupsionit dhe
sjelljeve jo etike.

Procesi 1 zhvillimit té Planit t€ Integritetit

Plani i Integritetit &sht€ njé dokument q€ vleréson Integritetin e Punés, Integritetin
Institucional, pajtueshmériné dhe ményrén se si institucioni dhe punonjésit e tij veprojné
pérmes vetévlerésimit t€ ekspozimit ndaj rreziqeve, ndaj ndodhjes dhe zhvillimit té
korrupsionit dhe/ose sjelljeve tjera t€ papranueshme etike dhe profesionale.

Plani i Integritetit kryesisht pérbéhet nga:

* Regjistrimi i rrezigeve té identifikuara dhe t€ vler€suara pér t€ gjitha fushat e
funksionimit t€ Komunés.

* Pércaktimi i masave pér p€rmir€simin e integritetit g€ pérshkruan né€ detaje t€ gjitha
masat q€ duhet té zbatohen pér t€ zvogéluar rreziqet e integritetit, si dhe afatin kohor
pérkatés dhe pérgjegjésité organizative pér zbatimin € masave.

Me rastin e zhvillimit t€ Planit t€ Integritetit béhet vlerésimi i rrezigeve t€ integritetit pér té
gjitha fushat e funksionimit t&€ Komunés. I gjith€ stafi komunal ka mundési t€ marr€ pjesé né
vlerésimin e rrezikut té fushave t€ funksionimit t€ Komunés dhe té€ propozojné masa pér té
pérmirésuar integritetin dhe cilésin€ e pérgjithshme té€ menaxhimit si dhe ofrimin e
shérbimeve.

Fazat e zhvillimit t€ Planit té Integritetit

Zhvillimi 1 Planit té Integritetit pérbéhet prej disa faza si né vijim:

e Faza pérgatitore — Kryetari i Komunés ka themeluar Grupin Koordinues dhe Grupin
Punues; me ¢’rast ka pércaktuar strukturén e kétyre grupeve si dhe dhe ka caktuar
Kryesuesin e tij; Kryetari ka eméruar Koordinatorin pér zhvillimin/zbatimin e Planit té
Integritetit; Grupi Punues pas emérimit ka béré takimin e paré€ t€ punés me ¢’rast ka
informuar pérfaqésuesit e secilés drejtori dhe zyre n€ kuadér t€ komunés me réndésin€
e Planit t& Integritetit me gé€llim g€ t€ mund t€ b&jné mbledhjen e informacioneve té
nevojshme pér zhvillimin e Planit té Integritetit.
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o Faza e vilerésimit té rrezikut té integritetit — gjat€ késaj faze Koordinatori s€ bashku
me Grupin Punues analizojné dokumentacionin e mbledhur (legjislacionin dhe aktet
nénligjore té zbatueshme né punén ¢ administratés s€ Komunés; pérshkrimet e vendit
t¢ punés dhe fushéveprimin e ¢do njésie komunale) si dhe ¢do proces pér
vendimmarrje dhe ofrimin e shérbimeve. Mbi bazén e analiz€s sé€ gjendjes aktuale
pércakton fushat e rrezikut dhe béné identifikimi dhe vlerésimin e rrezigeve.

o Faza e pércaktimit té prioriteteve dhe propozimit té masave pér pérmirésimin ¢
integritetit — kjo fazé pérfshin pércaktimin e prioriteteve pér intervenimin, pércaktimi i
masave pér parandalimin/eliminimin e rrezigeve dhe pérgjegjésité pér zbatim.

e Faza e monitorimit dhe raportimit té planit té integritetit - pérfshin monitorimin,
vézhgimin dhe regjistrimin e rregullt t€ aktiviteteve qé ndodhin né njé Plan t&
Integritetit dhe procesin ¢ mbledhjes s€ informacionit pér té gjitha aspektet e zbatimit
té Planit t€ Integritetit. Ndé€rsa, raportimi mundé€son g€ informacionet e mbledhura t&
pérdoren né marrjen e vendimeve q€ pérmiréson zbatimin e objektivave t€ Planit té
Integritetit.

Metodologjia e vlerésimit t€ rrezikut

Vlerésimi i rrezikut do t€ thoté renditja e rrezigeve mé t€ médha n€ krye té listés, qé paragesin
efekte thelbésore né integritetin ¢ Komunés dhe mund t€ rrezikojné efikasitetin,
besueshmérin€ dhe imazhin e jashtém t€ Komunés. Kjo duhet t€ jeté€ baza pér pércaktimin e
masave pér trajtimin e rrezikut. Prandaj, prioritetet pércaktohen ashtu qé resurset e kufizuara
né dispozicion pér trajtim, mund té vendosen aty ku ndihet se jan€ mé t€ nevojshme. Né&
pérgjithési, rreziqet e kategorizuara si t€ vogla, pé€rputhen me standardet pér marrje t€ rrezikut
dhe nuk imponojné nevojén pér masa shtesé té trajtimit, por kérkojn€ monitorim té efikasitetit
t€ masave ekzistuese t€ trajtimit/kontrollit. Né anén tjetér, rreziget madhore kérkojné€ trajtim té
menjéhershém me masat adekuate.

Pas pércaktimit té€ dy parametrave, gjasave té ndodhjes s€ rrezikut dhe pasojave (ndikimit) té
rrezikut t€ ndodhur, grupi punues duhet té€ pércaktoj€ nivelin e rrezikut pér t€ gjitha rreziqet e
identifikuara dhe t€ vlerésuara, duke pérdorur Matricén e Rrezikut. Niveli pérfundimtar i
rrezikut pércaktohet bazuar né Matricén e Rrezikut si kombinim i gjasave dhe pasojave.

Matrica vlerésimit té rrezikut

Matrica e vlerésimit t€ rrezikut mundéson t€ llogaritet rreziku né njé fushé, aktivitet té
Komunés pér njé kohé shumé té shpejté, duke identifikuar té gjitha gjérat g€ mund té shkojné
keq dhe duke pérshkruar démin e mundshém. Kjo e bén mé t€ lehté prioritizimin e ¢éshtjeve
dhe ndérmarrjen e veprimeve dhe masave aty ku ésht€ mé e nevojshme pér t€ mbajtur fushén,
aktivitetin € Komunés n€ rrugg€ té mbaré.
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Figura 1 . Matrica e vlerésimit té rrezikut

Pasoja /Ndikimi

Intensiteti 1 [Ulét
rrezikut (gjasat

X ndikimi) Probabiliteti/Gjasat

Intensiteti 1 rrezikut fitohet duke shumézuar probabilitetin/gjasén me pasojén/ndikimin, duke
pérdorur matricén e rrezikut, "ndikimi (1-10) x pasoja (1-10)", treguar né figurén si mé larté.

Vlerésimi 1 pérgjithshém i rrezikut
Vlerésimi i pérgjithshém i rrezikut té korrupsionit dhe formave té tjera té€ démtimit t&
integritetit, vler€sohet nga 1 n€ 100, si né€ tabelén e mé poshtme:

Mesatar

B  Rreziku me intensitet t& ulét — mundésia e ndodhjes sé korrupsionit ose formave tjera
t€ démtimit t€ integritetit €sht€ shumé e vogel pér shkak t€ masave ekzistuese t€ kontrollit.

J
Rreziku me intensitet t€ mes€ém — ndodhja e korrupsionit ose formave tjera t€ démtimit
té integritetit €shté e mundur, por masat e kontrollit menaxhojné kété rrezik.

= Rreziku me intensitet t€ lart€ — Korrupsioni ose format e tjera t€ démtimit t& integritetit
jané tashmé t& pranishém né két€ proces ose ka t€ ngjar€ té ndodhin.
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Monitorimi i Zbatimit t€ Planit té Integritetit dhe Raportimi

Zbatimi i Planit t€ Integritetit do té€ monitorohet né vazhdimési me mekanizma pérkatés, do té
rishikohet periodikisht dhe do t€ azhurnohet né pérputhje me zhvillimet relevante normative,
institucionale, procedurale dhe té personelit brenda mjedisit t€ jashtém dhe té brendshém té
Komunés.

Monitorimi i vazhdueshém i zbatimit éshté i réndésishém pér t’u siguruar se kontrolli i
rrezikut té integritetit dhe masat pér trajtim jané efektive, si né€ projektim ashtu edhe né
funksionim, dhe se procedurat jan€ kuptuar, si dhe Plani i Integritetit éshté ndjekur.

Gjithashtu, monitorimi duhet t& pércaktojé nése masat e pérdorura pér trajtimin e riskut kané
prodhuar efektet e planifikuara, kané zbuluar ndryshimet n€ kontekstin e jashtém dhe té
brendshém pérfshiré ndryshimet e veté rrezikut, ndryshime q€ kérkojné rishikimin e trajtimit
dhe prioriteteve té rrezikut si dhe kané identifikuar cilat mésime duhen nxjerré pér planifikim
né t€ ardhmen.

Raportimi i rregullt siguron se zbatimi i Planit béhet né€ pérputhje me orarin, dhe se rezultatet
¢ planifikuara jané arritur. Gjithashtu, pas hartimit t€ Raportit pér zbatimin e Planit té
Integritetit, i nj&jti duhet té dérgohet pér diskutim n€ Kuvendin Komunal.

Me qéllim té sigurimit té zbatimit t€ Planit té Integritetit krijohen mekanizmat pér
monitorimin dhe raportimin pér zbatimin e Planit té Integritetit, si n€ vijim:

1. Grupi punues - é&sht€ eméruar me Vendim té Kryetarit t€ Komunés dhe &shté
pérgjegjés per:

- promovimin ¢ integritetit n€ Komuné dhe merr masa pér té parandaluar
korrupsionin, konfliktin e interesit dhe format e tjera té sjelljeve jo etike;

- hartimin e Draftit t€ Planit Komunal té€ Integritetit;
- pérgatitjen e programit pér hartimin e Planit t€ Integritetit;

- siguron g€ Plani i Integritetit t€ jet€ né€ pajtim me legjislacionin né fuqi,
standardet e punés, metodat e vlerésimit té integritetit dhe me metodat e
riparimit;

- zhvillimin € njé€ qasje sistematike, gjith€pérfshirése dhe té€ integruar ndaj
rrezigeve;
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- propozimin e masave t€ nevojshme pér eliminimin dhe parandalimin e
korrupsionit, konfliktit t€ interesit dhe formave tjera té sjelljeve jo etike.

Grupi punues mbaron mandatin pas hartimit t€ Planit Komunal pér Integritet. Kryetari i
Komunés themelon grupin e ri punues varésisht nga vlerésimi i nevojave.

2. Koordinatori pér Integritet — Eshté eméruar me Vendim t€ Kryetarit t€ Komuné€s dhe
éshté€ pérgjegjé€s pér:

- té pergatitur metodologjin€ pér monitorimin e Planit t& Integritetit;
. raportimin mbi zbatimin e Planit t& Integritetit;

- té mbledh dhe analizon dokumentacionin e nevojshém né lidhje me funksionimin
e organeve t€ Komungs, i cili €shté baza pér vlerésimin e rrezikut dhe zhvillimin
e Planit t€ Integritetit;

- pranimin dhe rishikimin e informacionit pér situatat, ndodhité dhe veprimet pér
té cilat ekziston njé besim i arsyeshém se ato pérfaqésojné njé mundési pér
shfagjen dhe zhvillimin e korrupsionit, konfliktit t€ interesit dhe formave tjera té
sjelljeve jo etike;

- té pérgatitur dhe shpérndaré pyetésorin si dhe zhvillon intervistat me stafin
komunal, me q€llim t€ mbledhjes s€ informatave pér hartimin e Planit té
Integritetit;

- né bashképunim me t€ gjitha njésit€ organizative, pérgatit raportet pér zbatimin ¢
planit t€ integritetit;

- sigurimin e zbatimit, azhurnimit dhe vlerésimit n€ bazé t€ vazhdueshme t€ Planit
té Integritetit si dhe standardet, format dhe procedurat pér t&€ mbéshtetur zbatimin
e Planit t€ Integritetit;

- harton Raporte Periodike pér monitorimin e Planit t€ Integritetit dhe i raporton
Kryetarit t€¢ Komunés.

Koordinatori, gjithashtu, mbéshtet Grupin Punues né hartimin dhe pérgatitjen e raporteve pér
zbatimin e Planit t€ Integritetit.
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Fushat e rrezikut

Fushat e pérgjithshme té Rrezikut
Fushat e pérgjithshme té rrezikut jané:

*  Drejtimi dhe Menaxhimi;

+ Politika e Burimeve Njerézore, Sjellja Etike dhe Profesionale e t€ Punésuarve;
» Planifikimi dhe Menaxhimi Financiar;

e Komunikimi dhe Informimi;

* Ruajtja dhe Siguria e t€ Dhénave dhe Dokumenteve.

Fushat specifike té rrezikut!
Fushat specifike té rrezikut jané:

* Auditimi i Brendshém:;

* Prokurimi Publik;

» Menaxhimi i Projekteve/Kontratave;

» Pérfagésimi / Mbrojtja e Interesit Legjitim t€ Komunés;
* Administrata Komunale;

* Menaxhimi i Pronés Komunale;

* Subvencionet, Grandet dhe Bursat;

* Planifikimi Urban dhe Rural;

» Standardet e Ndértimit dhe Kontrolli;

+ Inspektimet;

» Rekrutimi i Stafit dhe Mirémbajtja n€ Arsimin Publik;

» Rekrutimi, Ofrimi i Shérbimeve t€ Shéndetit Publik — Ofrimi i Shérbimeve té Kujdesit
Shéndetésor Parésor;

+ Realizimi i Projekteve dhe Politikave n€ Bujqési;

» Ofrimi i Shérbimeve té QPS-s€, dhe Zhvillimi i Politikave t€ Miréqgenies Sociale;

» Ofrimi i Shérbimeve n€ Mbrojtjen e Mjedisit dhe Pyejve;

» Zhvillimi i Politikave dhe Realizimi i Projekteve n€ Fushén e Kultur€s, Rinisé dhe
Sportit;

» Realizimi i Politikave n€ Fushén e Sigurisé dhe Emergjencave;

» Menaxhimi i Shérbimeve Publike dhe Infrastrukturés;

» Realizimi i Projekteve né Fushén ¢ Ekonomisé, Turizmit dhe Integrimeve.

! Fushat specifike mund té ndryshojné varésisht nga specifikat e Komunave.
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Planit i Integritetit

Fushat e pérgjithshme té rrezikut

Regjistrimi i Rrezikut Vlerésimi dhe Matja e Veprimindaj Rrezikut
Rrezikut
Fusha e Njésia/Zyrtari Pérshkrimi i | Masat .9 2 § Masat e | Kostoja e| Njésia/Zyrtari Niveli i
Rrezikut Pérgjegijés Rrezikut ekzistuese | g %: Propozuara | pé | Zbatimit Pérgjegijés fati i Pérmbus
té - |E | Zvoglimin |r | Masés ealizimit | hjes  sé
kontrollit 5 | Eliminimin |/ Masave
§ Rrezigeve
g
Drejtimi  dhe Zyra e Mosplotésimi 1 Ligjet, aktet Emérimi 1 / Zyra e Kryetarit| T4 -2023 | /
Menaxhimi Kryetarit vendeve té nénligjore Stafit Politik n& Kryetari i
Kryetari i punés né Zyrén| né€ fuqi, dhe; Zyrén ¢ Komunés
Komunes e Kryetarit. aktet e Kryetarit sipag
brendshme legjislacionit
t€ komunés ne fuqi.
Mosrealizimi i Koordinimi né / Zyra e Kryetarit,| Né
planeve vjetore realizimin ¢ Kryetari i vazhdimési
té€ punés. planeve vjetore Komunés,
t€ punés. Drejtorét
Komunal.
Politika e Zyra ¢ Mungesa ¢ Ligjet, akte Hartimi  dhe / Zyra e Kryetarit| T4 - 2023 |/
Burimeve Kryetarit/ Kodit té Etikés nénligjore Miratimi i Njésia pér
Njerézore, Njésia pérl né Komuné né€ fuqi, dh Kodit t€ Etikés Menaxhimin ¢
Sjellja  Etike; Menaxhimin e aktet Burimeve
dhe Burimeve brendshme Njerézore,

Page 15 of 44




Profesionale e Njerézore, té€ komunés Drejtoria pérn
té Punésuarve | Drejtoria Administraté  té
Administratés Pérgjithshme
s€ Mosplotésimi 1 Implementimi i / Zyra e Kryetarit,| Né
Pérgjithshme | vendeve té Planit té Njésia pér vazhdimési
punés Personelit Menaxhimin ¢
Burimeve
Njerézore
Mosrespektimi Rivendosja ¢ / Kryetari 1| Né
1 Orarit t& Sistemit Komunés, Njésia vazhdimési
Punés Elektronik pér Menaxhimin
Paisja me ID e Burimeve
Kartela Njerézore,
Monitorimi 1 Drejtoria pér
vijueshmeérisé€ Administraté  té
se punés Pérgjithshme
Mungesa € Planifikimi 1 /? Njésia pér Né /
Trajnimeve Trajnimeve Menaxhimin ¢ vazhdimési
Adekuate Adekuate  té Burimeve
Vazhdueshme Njerézore
Planifikimi dhe Drejtoria pér Pagesat direktel Ligjet, aktet] 35 | Buxhetimi / Ministria e Né
Menaxhimi Buxhet dhe nga  Thesari{ nénligjore shtesé pér Arsimit, vazhdimési
Financiar Financa V.GJ. & U.P. |né fuqi, dhe komunat  pér Shkrencés  dhe
aktet ¢ mbulimin € Teknologjis€ dhe
brendshme shpenzimeve té Ministria €
t€ komunés Kontratave Financave, Punés

kolektive  pé

dhe Transfereve,
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Mosplanifikimi
né detaje i
Planit t€ keshit
Vlerésimi i
rregullt 1
pronave

komunale

arsim dhe Drejtorét
shéndetési drejtorive
Ngritja e komunale,
performancés Menaxherét ¢
s€ planifikimit Kontratave.
t€ investimeve
kapitale, pér t&
parandaluar
tejkalimin ¢
vlerave te
kontratave
42 | Planifikimi i Drejtorét e Né /
Planit té Keshit drejtorive vazhdimési
té jeté -1 komunale S€
detajuar  dhe bashku me
miré i Drejtoring pér|
planifikuar, Buxhet dhe
duke u bazuar Financa.
né€ planifikime
tre mujore t&
buxhetit
Formimi i Kryetari i Né /
komisionit pér Komunés, vazhdimési
vlerésimin ¢ Drejtoria pér
pronave Buxhet dhe
komunale nga Financa
Kryetari 1
Komunés
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Véshtirésité 42 | Krijimi 1 Udhé&heqési 1 Né /
gjaté kushteve Sektorit t€ vazhdimési
regjistrimit  t§ adekuate  pér Tatimit n€ Proné,
pronave né zyrtarét g€ jané Komuna
teren pérgjegj€s pér
regjistrim  t&
pronave
komunale né
teren
Komunikimi Njésia pér| Mungesa e| Ligjet dhe 48 | Komunikimi Kabineti 1| N€ vazhdimési
dhe Informimi | Komunikim | Pjesémarrjes | aktet strukturuar Kryetarit,
me Publikun | oiats  Hartimit| nénligjore gjithé procesin e Njésia  pér
t& Buxhetit dhe| ¢ fuab, konsultimit publik Komunikim
Rregulloreve dhesakiet ¢ me Publikun
brendshme )
Komunale t& komunés dhe  Njésité
tjera
komunale
Mungesa e Hartimi Kryetari i| T4 -2023
Strategjis€ pér Strategjisé Komunés

Bashképunim
me Shogerité
Civile

Bashképunim me
Shoqérité Civile
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Fushat e vecanta té rrezikut

Regjistrimi i rrezikut Vlerésimi dhe matja Veprimi ndaj rrezikut
rrezikut
Fusha e| Njésia/zyrtari| Pérshkrimi Masat g g § Masat e Kostoja | Njésia/zyrta
rrezikut pérgjegjés i ekzistuese | £ E E: propozuara pér| e ri pérgjegjés | Afati
Rrezikut té - E zvogélimin /| zbatimit
Kkontrollit o eliminimin e té masés
g rreziqeve
g
Auditimi i| Njésia e| Mos plotésimi Plotésimi |/ Kryetari i| Eshté
Brendshém Auditimit  t€| i Njésis€ s€| . . Njésisé s€ Komunés dhe| implementuar
Brendshém | Auditimit  tg| Ci8iCh aktet Auditimit & Njésia  pér
R nénligjore R L
Brendshém me| |« fugi, dhe Brendshém  me Menaxhimin e
staf profesional | gktet e staf profesional Burimeve
brendshme Njerézore
Mungesa  e| t€komunés Planifikimi il / Kryetari i| T3-2023
trajnimeve pér Trajnimeve Komunés,
Njésiné e Adekuate té Njésia pér
Auditimit  t€ Vazhdueshme Auditim  té
Brendshém Brendshém,
dhe Komitetin Njésia pér
e Auditimit Menaxhimin e
Burimeve
Njerézore
Mos Pérpilimi 1 Planit| / Kryetari 1| Disa deri né
implementimi 1 pér implementim Komunés, tre mujorin e

rekomandimev

nga menaxhmenti

Drejtorité e

fundit t€ wvitit
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té dhéna

i

Pérfaqésimi /

Mbrojtja €
Interesit
Legjitim  t&
Komunés

Zyra e
Kryetarit /
Pérfagésuesi
Ligjor

Bashképunimi jo 1

ploté me drejtori
né ofrim t€
informatave /
dokumentacion
relevant
Mungesa e
léndéve dhe
dokumentacionit
té trashéguar nga
paradhési 1
pérfagé€suesit
ligjor

Informacioni 1
mangét né lidhje
me procesimin €

shqyrtimi 1 tij né
baza mujore

Komunés dhe

Komunés,
dhe Njésité
né kuadér té

2023, dhe disa
tjera gjaté
viteve vijuese.

Komunés.
Ligjet, Aplikimi i Kabineti Né
aktet masave Kryetarit vazhdimési
nénligjore sanksionuese ndaj
né fuqi, zyrtaréve
dhe aktet e pérgjegj€s  dhe
brendshme vetédijésimi i
t€ komunés drejtorive dhe
zyrtaréve
pérgjegjés pér
rénd€siné e
bashképunimit né
ofrim té
informacionit dhe
dokumenteve
relevante
5 7 35 | Ofrimi i Drejtorité e | N&
dokumentacionit Komunés vazhdimési
nga Njésité Zyrtarét
Pérgjegjése  pér Komunal
léndét g€ jané né
proces  gjyqésor
me qéllim té
mbrojtjes sé€
interesit té
komunés
6 18 | Bashképunim né Zyrtarét e | Né
lidhje me Komunés vazhdimési
procesimin e
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léndéve

léndéve ndérmjet

zyrtaréve té
komunés dhe
Pérfagésuesit
Ligjor té
Komunés
Prokurimi Zyra e [ Mos planifikimi | Ligjet, 35 | Planifikimi me Zyra e | Né
Publik /| Prokurimit adekuat nga | aktet koh€ i Prokurimit Kryetarit, vazhdimési
Menaxhimi i | Publik / Zyra | Njésité e | nénligjore nga Njésit€é e Zyra e
Kontratave pér Kérkeses né fuqi, Kérkesés Prokurimit
Menaxhimin dhe aktet e dhe Drejtorité
e Kontratave brendshme Komunale
Mos - plotésimi 1| té€ komunés Ploté€simi 1 Zyra e [ N&
Vendeve t€ Punés vendeve t€ punés Kryetarit, vazhdimési
me staf Njésia pér
Profesional Menaxhimin e
Burimeve
Njerézore
Mos shqyrtimi me Shqyrtimi 1 OSHP Né
kohé i ankesave léndéve  brenda vazhdimési
nga OSHP-ja, afatit si e
vonesat né parasheh Ligji pér
Shqyrimin e Prokurimin
1éndéve nga Publik
Paneli.
Mungesa e Planifikimi i Njésia pér | Né
Trajnimeve Trajnimeve Menaxhimin e | vazhdimési
Adekuate Adekuate té Burimeve
Vazhdueshme Njerézore
Administrata Komuna /| Mungesa e | Ligjet, 24 | Hartimi i Kryetari 1| T1-2023
Komunale /| Drejtoria harmonizimit t€ | aktet Rregullores s€ re Komunés dhe
Subvencionet | pér rregullores  pér | nénligjore pér subvencionim Drejtorét e
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dhe Bursat Administrat | subvencionim té | né fuqi, t€ personave fizik Drejtorive
é t€ | personave fizik dhe aktet e
Pérgjithshm | Mungesa e One | brendshme Krijimi i1 planit | 300.0 | Drejtoria pér | T2 - 2023
e Stop Shop (t&| t€komunés strategjik pér| 00€ | Administraté
gjitha shérbimet shérbimet si dhe té
né njé vend) ofrimi kushteve Pérgjithshme
t€ infrastrukturés
sé objektit
komunal
Mungesa e 16 [ Krijimi i/ Drejtoria  pér | T4 - 2023
digjitalizimit ~ t€ platformés  pér Administraté
shérbimeve ofrimin e té
komunale shérbimeve Pérgjithshme
online
Mungesa e 30 | Pérfshirja el / Kryetari 1| T1-2023
pérfshirjes né studentéve  dhe Komunés,
rregulloren  pér nxénésve nga Zyra
subvencionimté radhét e Komunale pér
studentéve té komuniteteve jo Komunitete
komuniteteve jo shumic€ né€ draft dhe  Kthim,
shumicé si dhe — Rregullore pér Drejtoria  pér
shkollat € mesme subvencionim Administraté
profesionale té
Pérgjithshme
Menaxhimi 1 | Drejtoria pér | Shérbimet Ligjet, 35 |1. Rekrutimi i| / Drejtoria pér | 1. Pjesa e paré
Pronés Gjeodezi, joetikase si | aktet personelit adekuat Gjeodezi, 2023
Komunale Kadastér dhe | rezultat i stafit t€ | nénligjore n€ Sektorin e Kadastér dhe
Proné pamjaftueshém né fuqi, Kadastrit Prong, 2.Né
né raport me | dhe aktet e 21 Trajnimet Njésia pér | vazhdimési
kérkesat e | brendshme adekuate t€ safit Menaxhimin e
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parashtruara té komunés nga Sektori i Burimeve
Kadastrit dhe Njerézore,
Gjeodezisé ZyraelIT 3.Né
3.Funksionimi vazhdimési
dhe mirémbajtja
né vazhdimési e
E-Shérbimeve
Shfrytézimi 42 | Menaxhimi i Kryetari i| Né
joadekuat 1 kontratave pér Komunés, vazhdimési
pronés sé dhénien né Drejtoria  pér
paluajtshme shfryt€zim té Gjeodezi,
komunale pronés sé Kadastér dhe
paluajtshme  té Proné,
komunés Drejtoria  pér
Planifikim
dhe
Urbanizém
Planifikimi Drejtoria Mangési n€ | Ligjet, 36 Hartimi dhe Kryetari 1| T2-2023
Urban dhe | pér rregullativén e | aktet zhvillimi 1 Komunés,
Rural Planifikim | brendshme q€ | nénligjore rregullativés  s€ Drejtoria pér
dhe lidhet me fushén | né fuqi, brendshme duke Planifikim
Urbanizém |e planifikimit | dhe aktet e pércaktuar dhe
urban, rural, | brendshme kritere t€ qarta, Urbanizém.
ndértim dhe | t€ komunés t¢ duhura qé
banim adresojné

rreziqet kryesore
né procesin €
planifikimit
urban dhe rural,
dhe qé
parandalojné
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Zbatim jo i ploté i
rregullativés  s€

brendshme qé
lidhen me fushén
e planifikimit
urban, rural
banim dhe
ndértim.

Kuadro 1
pamjaftueshém i
personelit pér
hartimin dhe
mbikéqyrjen e
zbatimit té

dokumenteve pér
planifikim urban,
rural, banim dhe
ndértim

veprimet
subjektive

Ndértimi,
Banimi

Mungesa e
kontrolleve
konsistente mbi
ndértimet

Ligjet,
aktet
nénligjore
né fuqi,
dhe aktet e
brendshme

45 | Té sigurohet Drejtoria pér | Né
trajnimi i stafit né Planifikim vazhdimési
fushén e dhe
planifikimit urban Urbanizém,
rural, ndértim dhe Njésia e
banim. Burimeve

Njerézore

27 | Té sigurohet Kryetari 1| T2-2023
personel  shtes€ Komunés,
adekuat Drejtoria  pér
profesional  pér Planifikim
planifikim urban dhe
dhe rural Urbanizém,

Njésia pér
Menaxhimin e
Burimeve
Njerézore
Shtimi i Kryetari 1| Né
kontrolleve né Komunés, vazhdimési
vendet € Drejtoria pér
ndértimit, me Planifikim
qé€llim t€ ndalimit dhe
me  kohé  té Urbanizém,
ndértimeve pa Drejtoria pér
leje. Inspekcion
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Mungesa e stafit | t€ komunés
adekuat pér

kontrollimin e

ndértimeve

Mungesa e

digjitalizimit pér

Lejet Ndértimore

Pérditésimi  dhe
regjistrimi i
familjeve qé
kérkojné  banim
dhe ndihmé né
banim né€ Data
Bazén e
Ministris€, si dhe
familjet né listé té
pritjes,  familjet

pérfituese.
Mungesa e njé
listés ku
regjistrohen
familjet qé

kérkojné banim

Té sigurohet Drejtoria pér | T3 — 2023
personel  shtes€ Planifikim
adekuat dhe
profesional  pér Urbanizém,
planifikim urban Drejtoria pér
dhe rural Inspekcion

dhe Njésia e

Burimeve

Njerézore
Té sigurohet Drejtoria pér | T3 — 2023,
trajnimi 1 stafit Planifikim pastaj né
pér két€ fushé, dhe vazhdimési
pastaj IT fillon Urbanizém,
me procedurat e ZyraelT
tiera digjitalizimit
Dy Drejtoria pér | T2 - 2023,
administratorété Planifikim pastaj né
banimit sipas dhe vazhdimési
Vendimit té KK Urbanizém,
nga Janari - Mars Drejtoria  pér
marrin pé€r bazé, Miréqgenie
té€ gjitha kérkesat Sociale

e adresuara sa 1
pérket fushés sé
banimit dhe sipas
léndéve futen né
sistem.
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Inspektimet Drejtoria e | Mungesa e | Ligjet,
Inspekcionit | trajnimeve aktet
profesionale nénligjore
né fuqi,
dhe aktet e
brendshme
té komunés
Mungesa e
planifikimit té
duhur té
inspektimeve
Numér 1
pamjaftueshém 1
inspektoréve
Rekrutimi i | Drejtoria e | Mungesa e [ Liget,
Stafit dhe | Arsimit harmonizimit t& | aktet
Mirémbajtja Ligjit pér Zyrtar€ | nénligjore
n€  Arsimin Publik me | né fuqi,
Publik rekrutimet népér | dhe aktet e
Shkolla brendshme
Procedurat e | tékomunés
tejzgjatura té
rekrutimit

18 | T¢€ zhvillohet Drejtoria e | Gjaté vitit
trajnim Inspekcionit, | 2023
profesional  pér Udhéheqésit e
inspektorét e té Sektoreve,
gjitha sektoréve Njésia pér

Menaxhimin e
Burimeve
Njerézore

21 | T€ sigurohet plani Drejtoria e | Né
vjetor i Inspekcionit vazhdimési
inspektimeve pér
¢do fushé duke u
bazuar né
vlerésimin e
rrezikut.

40 Té sigurohet Njésia pér | Né

numeér 1 Menaxhimin e | vazhdimési
mjaftueshém i Burimeve

inspektoréve nga Njerézore,

personeli i Drejtoria e

brendshém i Inspekcionit

komunés ose

punésime t€ reja

18 | Harmonizimi i Niveli T4 -2023
Ligjit pér Zyrtar Qéndror
Publik dhe
nxjerrja e akteve
nénligjore pér
Zyrtar Publik
Lehtésimi 1 Niveli Né
masave té Qéndror vazhdimési
rekrutimit pér
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meésimdhénés

Mungesa e Nxitja e nxénésve Shkollat, Né
Kuadrove né q€¢ t& studiojné Mésimdhénési | vazhdimési
1éndét e léndét: Shkencat t
Shkencave Natyrore dhe
Natyrore dhe Matematiké
Matematiké
Zvogglimi 1 Vetédijesimi 1 Niveli Né
numrit té qytetaréve pér t& Qéndror, vazhdimési
nxénésve qé mos 1 léshuar Komuna
rezulton né viset rurale.
shuarjen e Pérmirésimi i
normave té kushteve pér
meésimdhénésve mirégenie sociale.
Krijimi i
prespektivés pér
té rinjé
Mungesa e Shtimi 1 numrave Niveli N¢
shérbimeve dhe ndarja e Qéndror, vazhdimési
mbéshtetése buxhetit pér Komuna
profesionale personel  shtesé
(Pedagog, pér shérbime
Psikolog, mbéshtetése.
Mésimdhénés
Mbéshtetés  dhe
Asistent pér
Nxénésit me
Nevoja té
Vecanta)
Mungesa e 42 | Planifikimi i Drejtoria e | Né
Trajnimeve Trajnimeve Arsimit, vazhdimési
Adekuate Adekuate té Njésia pér
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Vazhdueshme

Menaxhimin e

Burimeve
Njerézore
Rekrutimi, Drejtoria Mungesa e | Ligjet, 24 | Ndarja e Buxhetit Zyra e| Né
Ofrimi 1| pér buxhetit pér | aktet mé t€ madh Kryetarit, vazhdimési
Shérbimeve Shéndetési | kategoriné nénligjore Ndryshimi i Drejtoria pér
t€ Shéndetit Subvencione dhe | né fuqi, Rregullores  pér Buxhet dhe
Publik - Trasnfere dhe aktet e Subvencione dhe Financa
Ofrimi i brendshme Transfere
Shérbimeve Mungesa e | t€ komunés Planifikim  dhe Drejtoria pér | Né
t€  Kujdesit trajnimeve realizimi 1 Shéndetési, vazhdimési
Shéndetésor profesionale, trajnimeve Njésia pér
Parésor sidomos pér profesionale  si Menaxhimin e
personelin dhe nxitja e Burimeve
shéndetésoré punétoréve pér té Njerézore
marr  pjes€ né
kéto trajnime
Mungesa e stafit 4 6 24 | Rritja e buxhetit Drejtoria pér | Né
né Drejtoriné pér né kategoriné Shéndetési, vazhdimési
Shéndetési Paga dhe Méditje, Drejtoria  pér
planifikimi i Buxhet dhe
Personelit né Financa,
planin € Drejtoria pér
rekrutimit, Administraté
sigurimi 1 té
hapésirave té Pérgjithshme
punés (zyre) Njésia pér
Menaxhimin e
Burimeve
Njerézore
Realizimi Drejtoria pér | Kritere jo t€ qarta | Ligjet, 6 . 48 | Té zhvillohet Zyra e | T1-2023
Projekteve Bujgési dhe | dhe transparencé | aktet rregullativa e Kryetarit,
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dhe Politikave
né Bujqési

Zhvillim
Rural

e pa mjaftueshme
né ndarjen e
subvencioneve
pé€r zhvillimin e
bujqésisé dhe
sektoréve tjeré

Mungesa e
vetédijes pér
rreziget né
sektorin e
bujqésisé

Kontrolli jo efikas
mbi zbatimin e
shérbimeve té
pérdorimit té
tokave bujqésore

Ndikimi nga
jashté dhe brenda
komunés

nénligjore
né fuqi,
dhe aktet ¢

brendshme
té komunés

Tjetérsimi 1 tokés
bujgésore

brendshme duke Drejtoria  pér
pércaktuar kritere Bujqési  dhe
dhe procedura té Zhvillim
qarta pér ndarjen Rural
e subvencioneve
dhe pér té
parandaluar
vendime arbitrare
dhe praktika
korruptive
Pjes€marrja e Drejtoria pér | Né
shogéris€é  civile Bujqési dhe | vazhdimési
né vlerésimin e Zhvillim
kérkesave pér Rural
ndarjen e
subvencioneve
Rritja e kontrollit Drejtoria pér | Né
mbi zbatimin e Bujqési  dhe | vazhdimési
shérbimeve té Zhvillim
zhvillimit dhe Rural
pérdorimit té
tokés
Komisionet e Zyra e | Né
drejtorisé t€ jené Kryetarit, vazhdimési
me  kredibilitet Drejtoria  pér
dhe t€ pa anshém Bujgési  dhe
Zhvillim
Rural
Mungesa € Kryetani 1| Né
Inspektoréve Komunés, vazhdimési
Komunal pér Drejtoria  pér
Mbroijtjen e Bujgési  dhe
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tokave Bujqésore Zhvillim
Rural,
Njésia pér
Menaxhimin e
Burimeve
Njerézore
Ofrimi 1 | Drejtoria pér | Monitorim i| Ligjet, Pérdorimi i Drejtoria pér | Né
Shérbimeve t€ | Mirégenie pamjaftueshém i | aktet mjeteve pér Miréqenie vazhdimési
QPS - sé€ | Sociale performancés s€ | nénligjore monitorimin e Sociale
(Qendra pér stafit. né fuqi, performancés.
Puné Sociale), Mungesa e | dhe aktet e 24 | Evidentimi 1 t& Kryetari i| Né
dhe Zhvillimi transparencés né | brendshme dhénave t€ sakta Komunés, vazhdimési
1 Politikave té punén e | té komunés pér aktivitetet e Drejtoria pér
Miréqenies zyrtaréve drejtorisé. Mirégenie
Sociale Sociale
Qasje jo 35 | Staf profesional Kryetari 1| Né
profesionale e dhe qasje jo Komunés, vazhdimési
stafit t&€ komunés diskriminuese Drejtoria pér
ndaj paléve Miré€genie
Sociale,
Qendra  pér
Puné Sociale,
Njésia pér
Menaxhimin e
Burimeve
Njerézore
Ofrimi 1 | Drejtoria pér | Prerja e | Ligjet, 30 | Shtimi i masave Drejtoria pér | Né
Shérbimeve Mbrojtje  té | pakontrolluar e | Aktet té€ Kontrollit; Mbrojtje  té | vazhdimési
n€ Mbrojtjen | Mjedisit dhe | drunjéve né | nénligjore Monitorimi i Mjedisit dhe
e Mjedisit dhe | Pyjeve mjedisin urban né€ fuqi dhe vazhdueshem; Pyjeve,
Pyjeve Aktet e Adresimi 2 Drejtoria  pér
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brendshme problemit tek Shérbime
té organet Publike dhe
Komunés kompetente Infrastrukturé,
Drejtoria e
Inspekcionit,
Policia
Mungesa e Planit 35 | Parandalimi i Drejtoria pér | Né
pér parandalimin Hedhjes s€ Mbrojtje  t€ | vazhdimési
e ndotjes  sé Mbeturinave; Mjedisit dhe
Lumenjéve Ofrimi i Pyjeve,
shérbimeve Drejtoria pér
cilésore té Shérbime
grumbullimit  té Publike dhe
Mbeturinave; Infrastruktur
Pastrimi 1 €, Drejtoria e
vazhdueshém dhe Inspekcionit,
Aplikimi 1 Ministria
masave kompetente
Ndéshkuese pér
shkaktimin e
ndotjes.
Ofrimi 1 | Drejtoria Mungesa e Planit | Ligjet, 36 | Larja dhe Fshirja Drejtoria pér | Né
Shérbimeve pé€r Mbrojtje | pér parandalimin | Aktet e rrugéve; Mbrojtje  t€ | vazhdimési
né€ Mbrojtjen | t€ Mjedisit | e ndotjes s€ Ajrit | nénligjore Kontrolli i Mjedisit dhe
e Mjedisit dhe | dhe Pyjeve né€ fuqi dhe emetimit té Pyjeve,
Pyjeve Aktet e gaz€rave nga Drejtoria pér
brendshme Industrité Shérbime
té Publike dhe
Komunés Infrastruktur
€, Drejtoria e
Inspekcionit
Policia,
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Moskontrolli 1
Deponive
Industriale

Ministria
kompetnte

Mosefikasiteti i
shérbimeve  té
grumbullimit  té

24

25

Mbeturinave
Mirémbajtja ¢
Deponisé

Ndarja e
Mbeturinave dhe
Riciklimi

Prerjet ilegale té
Pyjeve

Mungesa € Planit
pér mbrojtje dhe
menaxhim té
Zjarreve né Pyje

Gjuetia ilegale

Parandalimi 1
Hedhjes dhe
Shqiptimi 1

Gjobave ndaj
personave  fizik

dhe juridik t€ cilét
shkaktojné
ndotjen;

Ofrimi i

shérbimeve té€
rregullta té
mbledhjes sé
Mbeturinave;
Ofrimi i
Infrastrukturés
adekuate
(Kontejner
shtépiak apo
kolektiv;

Respektimi 1
Itineraréve  dhe
Frekuencés s€
Grumbullimit té
Mbeturinave;
Miré€mbajtja e
deponisé sé
mbeturinave sipas
standardeve
(Mbulimi 1

Drejtoria pér
Mbrojtje  té
Mjedisit dhe
Pyjeve,
Drejtoria pér
Shérbime
Publike dhe
Infrastruktur
€, Drejtoria e
Inspekcionit,
Drejtoria pér
Siguri  dhe
Emérgjenca
Policia,
Zjarréfikeésit,
Inspektorati 1
DPGJ-sé€,
Ministria

Né
vazhdimési
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rregulit,
Riciklimi;
Mirmbajtja e
sistemit té ajrimit

né€ Deponi;
Ofrimi i
infrastrukturés
pér ndarjen né
burim;
Funksionalizimi i
Fabrikés sé

Riciklimit dhe
Vetédijesimi i
gytetaréve ;

Gjetja e formave
t€ Paketimit dhe

Shitjes sé€
Mbeturinave  té
ricikluara
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Ofrimi i | Drejtoria Sémundjet e
Shérbimeve pér Mbrojtje | kafshéve dhe
né Mbrojtijen | t€ Mjedisit | Biméve.
e Mjedisit dhe | dhe Pyjeve
Pyjeve
Zhvillimi 1| Drejtoria Mosplanifikimi Ligjet,
politikave dhe | pér Kultur€, | me kohé 1| Aktet
realizimi 1| Rini dhe | projekteve  dhe | nénligjore
projekteve né | Sport subvencioneve t€ | né€ fuqi dhe
fushén e 0JQ-ve Aktet e
Kulturés, brendshme
Rinisé dhe Mungesa e| t€
Sportit Personelit Komunés
Profesional né
institucionet
vartése té
Drejtoris€ pér

Kulturé, Rini dhe

Rritja e numrit té Drejtoria pér | Né

Rojeve té Pyllit; Mbrojtje t€ | vazhdimési
Shtimi i Mjedisit dhe

kontrolleve té Pyjeve,

pyjeve; Njésia  pér

Mbikéqyrja dhe Menaxhimin

monitorimi i e Burimeve
Vendgjuetive  té Njerézore,

pérbashkéta; Shoqata pér

Zjarréfikésit € Menaxhimin

pajisen me mjete e

adekuate dhe Vendgjuetive

efikase  kundér té

zjarrit me qé€llim Pérbashkéta,

té efikasitetit né Njésia €

ndalimin dhe Zjarrfikésve,

pengimin € Policia e

pérhapjes s€ Kosovés

zjarrit.

Té béhet Drejtoria pér | Né
planifikimi vjetor Kulturé, Rini | vazhdimési
rreth dhe Sport

subvencionimit

dhe monitorimit

t€ OJQ-ve

Emérimi i stafit Zyra e| Né
profesional né Kryetarit, vazhdimési
institucionet NIJMBNJ,

varté€se té DKRS

Drejtorisé pér
Kulturé, Rini dhe
Sport
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Sport

Mungesa e

Drejtoréve né

Institucione

vartése
Zhvillimi i| Drejtoria Mosplotésimi 1| Ligjet,
politikave dhe | pér Kulturé, | Vendeve té€ Punés | Aktet
realizimi i| Rini dhe nénligjore
projekteve né€ | Sport né€ fuqi dhe
fushén e Aktet e
Kulturés, brendshme
Rinisé dhe té
Sportit Komunés

Mosrespektimi
Orarit t€ Punés

i

Mungesa
Trajnimeve

Rrekrutimi sa mé | / Zyra e | Gjaté€  vitit
i shpejté i Kryetarit, 2023
Drejtoréve  pér NJMBN]J,
institucionet DKRS
vartése té
Drejtoris€ pér
Kulturé, Rini dhe
Sport
Implementimi 1| / Kryetari i| Né
Planit té Komunés, vazhdimési
Personelit Njésia  pér
Menaxhimin
e Burimeve
Njerézore,
Drejtoria pér
Kulturé, Rini
dhe Sport
Rivendosja e| / Kryetari i| Né
Sistemit Komunés, vazhdimési
Elektronik Njésia  pér
Paisja me ID Menaxhimin
Kartela, e Burimeve
Monitorimi i Njerézore,
vijueshméris€ sé Drejtoria pér
punés népér Kulturé, Rinm
institucione dhe Sport
vartése
Planifikimi i] /? Njésia  pér | Né
Trajnimeve Menaxhimin | vazhdimési
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Adekuate

Mos realizimi 1

Adekuate té
Vazhdueshme

¢ Bunimeve
Njerézore,
Drejtoria pér
Kulturé, Rini
dhe Sport

projekteve té
0JQ-ve pérfituese
pas financimit
nga DKRS
Realizimi 1| Drejtoria Mungesa e | Ligjet,
politikave né | pér Siguri | organogramit Aktet
fushén e | dhe adekuat nénligjore
Siguris€ dhe | Emérgjenca, né fuqi dhe
Emérgjencave | Njésia pér Aktet e
Zjarréfikje brendshme
dhe Shpétim té
Komunés

Mungesa e stafit
né€ Drejtoriné pér
Siguri dhe
Emergjenca  si
dhe né€ Njésiné
pér  Zjarréfikje
dhe Shpétim

Monitorimi 1 Drejtoria pér | Né
rregullt i OJQ- Kulturé, Rini | vazhdimési
ve nga DKRS-sé dhe Sport

Mungesa e Drejtoria pér | T4 - 2023
Organogramit Siguri  dhe

me pérshkrimin Emérgjenca

e vendeve té dhe Njésia

punés pér pér

zyrtarét  aktual Zjarréfikje

dhe atyre qé dhe Shpétim

kemi mungesé

paraqget mos

koordinim efikas

si¢ kérkohet pér

menaxhim té

emergjencave

Mos plotésimi i Kryetari 1| T4-2023
stafit pér té Komunés,

realizuar planin e Njésia  pér

punés, pér té Menaxhimin

qgené mé efikas € Burimeve

né puné - Njerézore,

intervenim  ka Drejtoria pér

pasoja negative Siguri  dhe

ér komunén Emérgjenca,
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Mungesa € mos -

miratimit té
planeve dhe
dokumenteve
emergjente  pér
fatkeqésité

natyrore dhe
fatkeqésité tjera
pércjellése té
drejtorisé

Drejtoria pér

Mungesa €
financave

Buxhet dhe
Financa
Mos pérpunimi Agjencioni Neé
dhe mos pér vazhdimési
miratimi i Menaxhimin
planeve dhe e
dokumenteve pér Emérgjencav
raste emergjente eKomuna
paragesin pasoja
negative pér
komunén
Ndarja jo Drejtoria pér | Né
adekuate  sipas Buxhet dhe | vazhdimési
planit buxhetor Financa

g€ Dbéhet nga

Drejtoria pér
Siguri dhe
Emérgjenca dhe
Njésia pér

Zjarréfikje dhe
Shpétim paraqget
pasoja negative

pér mos
realizimin €
intervenimeve

emergjente té
shkaktuara nga
fatkeqésité
natyrore
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Realizimi 1
politikave né

fushén e
Siguris€ dhe
Emérgjencave

Drejtoria
pér  Sigun
dhe
Emérgjenca,
Njé€sia pér
Zjarréfikje
dhe Shpétim

Mungesa €
Fondit
Emergjent

Mungesa € mos -
definimit té
kompetencave né
mes Agjencionit
pér Menagjimin
e Emérgjencave
dhe Drejtoris€
pér Siguri dhe
Emérgjenca né
raport me
Njésiné pér
Zjarréfikje  dhe
Shpétim

Mungesa e
trajnimeve té
stafit

Ligjet, Mos ndarja e Niveli Né
Aktet fondit Qéndror vazhdimési
nénligjore emergjente  pér
né fuqi dhe komunat pér
Aktet e menaxhimin e
brendshme fatkeqésive
té natyror, pér
Komunés mbéshtetje
emergjente me
material sipas
démeve t€ béra
po paraget
pasoja jo t€ mira
Mos definimi i Qeveria, Né
kompetencave Agjencioni vazhdimési
lidhur me pér
menaxhimin e Menaxhimin e
Njésia pér Emeérgjencave
Zjarréfikje  dhe Komuna
Shpétim  &shté
nj€ hendikep 1
madh né
menaxhimin dhe
intervenimin
gjaté fatkeqésive
natyrore dhe
fatkegésive tjera
6 7 42 Mos planifikimi Drejtoria pér | Né
1 trajnimeve dhe Siguri  dhe | vazhdimési
ngritjeve Emérgjenca,
profesionale  té Agjencioni
stafit pér pér
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Realizimi i
politikave né

fushén e
Siguris€ dhe
Emérgjencave

Drejtoria
pér  Siguri
dhe
Emeérgjenca,
Njésia pér
Zjarréfikje
dhe Shpétim

Mungesa e
posedimit té
strehimoreve dhe
mirémbajta e
tyre pér strehim
té popullatés sé
prekur nga
fatkeqésive
natyrore dhe
fatkeqésive tjera
né ekonomité
familjare

Ligjet,
Aktet
nénligjore
né fuqi dhe
Aktet €
brendshme
té
Komunés

menaxhimin e Menaxhimin
emergjencave €

éshté njé Emérgjencav
penges€ € madhe e

né€ realizimin e Njésia  pér
menaxhimit  té Zjarréfikje
fatkeqésive dhe Shpétim
natyrore dhe

fatkeqésive tjera,

dhe e njéjta

paraget pengesa

né operativ

Mos posedimi i Komuna, Né
strehimoreve pér Drejtoria pér | vazhdimési
ekonomit Siguri  dhe
familjare té Emérgjenca,
prekur nga Drejtoria pér
fatkeqésité Miréqgenie
natyrore dhe Sociale

fatkeqésité tjera
po na paraqget
pengesa  shumé
t€ médha né
menaxhimin e

emergjencave,
aty ku kemi té
b&jmé me
evakuimin e
komuniteti  gé
jané té
p€rmbytura
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Mungesa e
makinerive dhe

pajisjeve
personale té
Njésisé pér

Zjarréfikje  dhe
Shpétim

Mungesa € mos
pércaktimit  té

Operatorit
Ekonomik  me
kohé pér

menaxhimin e
emergjencave té
krijuara nga

fatkeqgésité

natyrore dhe

fatkeq€sité tjera
Menaxhimi i | Drejtoria Mungesa e Stafit | Ligjet,
Shérbimeve pér Profesional Aktet
Publike dhe | Shérbime nénligjore
Infrastrukturé | Publike dhe né€ fuqgi dhe
s Infrastruktur Aktet e

€ brendshme
té

Kemi probleme Drejtoria pér | T3 —2023

me makinerit e Buxhet dhe

vjetra pér Financa,

intervenim  né Zyra e

teren dhe mos Prokurimit

posedimi i

pajisjeve

personale pér

Njésiné pér

Zjarréfikje  dhe

Shpétim po na

paraqet probleme

t€ médha né

intervenim

Mos pércaktimi i Drejtoria pér | T1 - 2023

OE me kohé€ po Buxhet dhe

ndikon né mos Financa,

kryerjen e Zyra e

punéve ashtu si¢ Prokurimit

e kérkon faktori

emergjent 1 cili

paraget  pasoja

dhe pérceptim

negativ pér

komunén

Angazhimi i Zyra e| N¢

Stafit Profesional Kryetarit, vazhdimési
Njésia  pér
Menaxhimin
¢ Burimeve
Njerézore,

Drejtoria pér
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Mos zhvillimi i
procedurave té
Prokurimit me
kohé

Mungesa €
Buxhetit

Komunés

Realizimi 1
Projekteve né
fushén e
Ekonomisé,
Turizmit dhe
Integrimeve

Drejtoria
pér
Ekonomi,
Zhvillim,
Turizém dhe
Integrime
Evropiane

Mungesa e stafit
pér sektorin e
Ekonomisé dhe
Turizmit

Mungesa e
strategjis€  pér
Turizém

Mungesa e Data
Bazés Komunale
pér Bizneset

Vonesat nga
Niveli Qéndror
pér leje dhe
pélgimin pér
realizimin e

Ligjet,
Aktet
nénligjore
né€ fuqi dhe
Aktet e
brendshme
té
Komunés

Shérbime
Publike dhe
Infrastruktur
€
Planifikimi me | / Zyra e| Né
kohé i Kryetarit, vazhdimési
Prokurimit / Zyra e
Projekteve, Prokurimit,
inicimi me kohé DSHPI
1 procedurave
tenderuese
Ndarja adekuate | / Kryetari i| Né
e buxhetit Komunés, vazhdimési
DBF
Futja né planin e | /? Kryetari 1| Gjaté  wvitit
rekrutimit  dhe Komunés 2023
parashikimeve DEZHTIE,
buxhetore DBF,
NIMBNJ
Parashikimi 10.00 | Kryetari 1| Gyaté  wvitit
buxhetor pér| O0€ Komunés, 2023
draftimin e DEZHTIE,
strategjisé DBF
Parashikimi /? Kryetari i| Gyaté  wvitit
buxhetor pér Komunés, 2023
krijimin e Data DEZHTIE,
Bazés. DBF
Pérgatitja el / Kryetari i| Né
parashikimeve Komunés, vazhdimési
buxhetore = me DEZHTIE
kohé dhe

aplikimi pér leje
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projekteve

Mungesa e
kapaciteteve pér
vlerésimin e

pérputhjes se
rregulloreve dhe
dokumenteve
komunale  me
legjislacionin
evropian

dhe pélgime me
herét

Ndryshimi 1
Legjislacionit

Qéndror dhe
largimi 1 késaj
Kompetence e

cila €shté
problem té
kryhet nga
Niveli Lokal

Niveli
Qéndror né
bashképunim

me Komunat

Né
vazhdimési
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Pér hartimin e Planit té Integritetit kontributin e tyre e kané dhéné Zyrtarét ¢ Komunés té
Eméruar me Vendimin e Kryetarit t&€ Komunés Nr. 01-020/04-0052751-2/22, dt. 15.06.2022, i
Ndryshuar dhe Plotésuar me Vendimin Nr. 01-020/04-0090117/22, dt. 05.10.2022, dhe
Vendimin Nr. 01-020/04-0096507/22, dt. 24.10.2022, t& cilét jané Eméruar si pjesé e Grupit
Punues pér hartim té tij, né bashképunim me Zyrén e Kryetarit t¢ Komunés, Nénkryetarin e
Komunés, dhe Drejtorét e Drejtorive t€ Komunés.

Né vazhdim dhe lista e pérbérjes sé Grupit Koordinues dhe Grupit Punues pér Hartim t€ Planit
pér Integritet:

Grupi Koordinues
25 (7S DA
- Chifeni il penyal Piey e 1 RS L

Grupi Punues
I Teuta Selmani Pllana {ryetare, ZL
- Lavdim Musa Anétar, NJMBNJ
- Besa Veseli Anétare, DAP
B Adem Fazliu Anétar, DBF
- Bedri Bajrami Anétar, DBZHR
B Remzi Muja Anétar, DAP
B Visar Syla Anétar, DMS
BN Besim Beka Anétar, DSE
- Kreshnik Zejnullahu Anétar, DA
- Blerim Hyseni Anétar, DI
I Rexhep Hajdari Anétar, DSHPI
B8 Bukurije Ujkani Imeri ~ Anétare, DMMP
- Blerina Kastrati Idrizi Anétare, NJKP
B! Berat Jashari Anétar, DSH
- Nazmi Jashari Anétar, SK
BBl Scbahate Tahiri Anétare, DPU
B Hasime Barku Anétare, DGIKP
- Haxhimet Ferati Anétar, ZP
B Nexhat Berani Anétar, NJAB
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Koordinatore e zhatimit té Planit té Integritetit pér Komunén e Mitrovicés sé Jugut éshté
eméruar:

znj. Merita Preteni, Sekretaria ¢ Kuvendit t¢ Komunés.

Pérveg zyrtaréve té eméruar me Vendim pér hartimin e kétij Plani, kontributin e tyre pér
hartim t€ tij e dhané dhe zyrtarét si n€ vijim:

“ T dhe Mbiem
Albans Fejza DSH
Miranda Vorfaj DSE
Agron Sylejmani DI
Valon Hetemi ZK
Artan Xhaka IT

Mitrovicé

Dorézohet:

1x1 Kryesueses sé Kuvendit
1x1 MAPL

1x1 Arkivit

Kopje: Kryetarit t¢ Komunés
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